АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «25» сентября 2012 г.

           № 93
г.п. Зеленоборск

Об утверждении состава  комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации муниципального образования

городское поселение Зеленоборск

В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь Федеральным Законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  Уставом городского поселения Зеленоборск,
1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования городское поселение Зеленоборск (Приложение  1).

2. Утвердить положение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования городское поселение Зеленоборск (приложение 2)
3. Постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 18.04.2012г. № 36 «Об утверждении состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования городское поселение Зеленоборск» считать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Зеленоборска».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы городского поселения Зеленоборск                                                      С.В. Леднева

Приложение № 1

к постановлению администрации

 городского поселения Зеленоборск

  от  25.09.2012 г. № 93
Состав

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования городское поселение Зеленоборск

	№п/п
	Ф.И.О. члена КЧС и ОПБ  адрес проживания
	Наименование должности
	Контактные телефоны

	1.
	Набатов Игорь Александрович г. Советский ул. Юбилейная, 52-25
	Председатель КЧС и ОПБ, глава г.п. Зеленоборск
	р.т. 47-2-35

с.т.8902822269

	2.
	Леднева Светлана Владимировна
п. Зеленоборск ул. Гагарина 7-1
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ, заместитель главы г.п. Зеленоборск
	р.т. 47-2-27

с.т. 89044785442

	3.
	Смирнов Евгений Сергеевич
п. Зеленоборск ул.Первомайская 15
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ, специалист ГО,ЧС и ПБ администрации г.п. Зеленоборск
	р.т. 47-4-23

с.т. 89227742004

	4.
	Михелс Галина Борисовна

п.Зеленоборск ул. Шевченко, 8-2
	Секретарь КЧС и ОПБ, делопроизводитель администрации г.п. Зеленоборск
	р.т. 47-4-87

с.т.89088834318

	5.
	Ломов Игорь Алексеевич
(по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, ст. уполномоченный МОМВД
	р.т. 47-4-95

с.т. 89505305980

	6.
	Воробьева Ирина Сергеевна

п. Зеленоборск

ул.Политехническая, 7-8

(по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, заведующая врачебной амбулаторией

п. Зеленоборск
	р.т. 47-1-94

 с.т. 89224046746

	7.
	Мирошник Юлия Анатольевна
п. Зеленоборск

 (по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, начальник участка № 5 ОАО «СКС»
	р.т. 47-4-21

с.т. 89227690134

	8.
	Дровняшин Виталий Дмитриевич
п. Зеленоборск

ул. Молодежная, 27-2
(по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, индивидуальный предприниматель
	р.т. 47-4-21
с.т. 89505343595

	9.
	Попов Эдуард Юрьевич

п. Зеленоборск

ул. Гагарина, 1-1

( по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, начальник УОЛС

п. Зеленоборск
	р.т. 47-0-01

с.т. 89028250955

	10.
	Кондрахин Александр Алексеевич

п. Зеленоборск

ул. Первомайская, 4-2

(по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, мастер РЭС № 2

п. Зеленоборск
	р.т. 47-5-96

с.т. 89028254977

	11.
	Ефимов Сергей Владимирович

п. Зеленоборск ул. Промышленная,19

(по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, начальник ПЧ п. Зеленоборск
	р.т. 47-4-88

с.т. 89088890812

	12.
	Васильев Владимир Анатольевич, п. Зеленоборск

ул. Октябрьская,10

(по согласованию)
	Член КЧС и ОПБ, начальник лесопильного завода

п. Зеленоборск
	р.т. 47-1-54

с.т. 89519753593

Приложение № 2

к постановлению администрации

 городского поселения Зеленоборск

  от  25.09.2012 г. № 93

Положение

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования городское поселение Зеленоборск

I. Общие положения.
Комиссия по ЧС г.п. Зеленоборск , Советского района предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению ЧС, уменьшению ущерба от них, ликвидации ЧС, координации деятельности по этим вопросам звеньев РСЧС (служб ГО поселка, предприятий и организаций ) на подведомственной территории.

КЧС - является постоянно действующим органом администрации г.п. Зеленоборск и руководствуется в своей деятельности законом РФ и Указами, и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями ГКЧС и Администрации Тюменской области и Ханты-Мансийского округа - Югры, Советского района и настоящим положением.

КЧС - осуществляет свою деятельность под руководством Главы администрации г.п. Зеленоборск. Деятельность КЧС финансируется из бюджета  г.п. Зеленоборск. Порядок материального и технического обеспечения ее определяется Главой администрации городского поселения Зеленоборск.

II. Основные задачи, функции и права КЧС.
Основными задачами КЧС является :

- руководство деятельностью звеньев РСЧС на подведомственной территории :

- участие в разработке и осуществлении государственных, целевых и научно-технических программ по проблемам предупреждения и ликвидации ЧС.

- разработка и осуществление мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий и аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействий современных средств поражения противника, по обеспечению надежности работы потенциально опасных производств и объектов народного хозяйства в условиях чрезвычайных ситуаций ;

- обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС;

- формирование системы экономических и правовых мер, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, обеспечение техникой и экологической безопасности;

- создание фондов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия, содержание и обеспечение аварийно-спасательных и аварийно -восстановительных формирований, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и оказанию помощи пострадавшим ;

- организация взаимодействия с комиссиями по чрезвычайным ситуациям, общественными организациями по вопросам сбора и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости направления сил и средств для их ликвидации:

- руководство действиями в ходе возникновения и развития чрезвычайных ситуаций и в период их ликвидации, организация привлечения трудоспособного населения из числа пострадавших при возникновении чрезвычайных ситуаций и аварийно-спасательных, аварийно-восстановительным и другим неотложным работам;

-руководство обучением и подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, подготовкой и повышением квалификации специалистов РСЧС, а также повышением квалификации работников, занимающихся мобилизационной подготовкой объектов народного хозяйства г.п. Зеленоборск;
КЧС в соответствии с возложенными на нее задачами:
- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории г.п. Зеленоборск которая может сложиться в результате аварий, катастроф, стихийных, экологических бедствий, разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от них. и защите населения ;

- разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций ;

- контролирует деятельность служб ГО городского поселения, предприятий, организаций и учреждений в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- вводит на территории поселка режим функционирования объектовых звеньев РСЧС;

- организует подготовку органов управления и сил объектовых звеньев РСЧС и обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций;

- разрабатывает и вносит на рассмотрение администрации г.п. Зеленоборск проекты решений по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, обеспечением промышленной и экологической безопасности;

-контролирует деятельность организаций и предприятий на подведомственной территории по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организует защиту продовольствия, пищевого сырья, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения, химического и бактериологического ( биологического) заражения;

- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

КЧС имеет право:
- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, решения КЧС могут оформляться  постановлениями и распоряжениями главы администрации г.п. Зеленоборск:

- осуществлять контроль за деятельностью предприятий, организаций и учреждений на территории поселка по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств входящих в РСЧС;

- привлекать в установленном порядке силы и средства входящие в поселковую систему по предупреждению и действиям в чрезвычайных ситуациях., и выполнению необходимых спасательных и аварийных - восстановительных работ;

- устанавливает при необходимости в зонах чрезвычайных ситуациях особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда граждан и их поведения;

- приостановить функционирование объектов народного хозяйства на территории г.п. Зеленоборск вне зависимости от ведомственной подчиненности, в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций;

- привлекать ведущих специалистов поселка к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и контроля безопасности функционирования таких объектов.

Председатель КЧС имеет право:
- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций силы, транспорт и материально-технические средства независимо от их принадлежности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

вводить и приостановить режимы функционирования объектовых звеньев РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки;

-приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, входящие в подсистемы и звенья РСЧС. на подведомственной территории.

III. Состав КЧС:
КЧС возглавляется - Главой администрации городского поселения Зеленоборск

В состав КЧС входят :

- заместители;

- секретарь;

- члены комиссии -необходимые специалисты.
Состав КЧС утверждается Постановлением Главы Администрации поселка. Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и окружающей среды и их реализации непосредственно в районе бедствий КЧС формирует оперативную группу. При возникновении чрезвычайных ситуаций с органами власти и управления в зонах бедствий. Состав оперативной группы формируется из членов КЧС с привлечением необходимых специалистов.

В чрезвычайных ситуациях предприятия, учреждения и организации или руководство работами по соответствующим направлениям могут выделять свои оперативные группы, которые работают под общим руководством оперативной группы КЧС.

При отсутствии любого лица КЧС его обязанности по КЧС исполняет лицо, его замещающее.

IV.ОРГАНИЗАЦИЯ КЧС
Председатель КЧС несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС производится

председателем комиссии.

Работа КЧС организуется годовым планом работы. Заседания комиссии оформляются протоколами.

Деятельность районной подсистемы РСЧС включает планирование, подготовку и осуществление мероприятий по предупреждению и действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное время и в военное.

В зависимости от обстановки различают три режима функционирования

подсистемы:
1.Режим повседневной деятельности- функционирования подсистемы в мирное время при нормальной производственно- промышленной . радиационной . химической, биологической, бактериологической) и гидрометеорологической обстановки, при отсутствии эпидемий, ведение долгосрочных работ по ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий.

2.Режим повышенной готовности - функционирование при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической) и гидрометеорологической обстановки, при улучшении прогноза о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, угроза начало войны.

3.Режим полной готовности - при чрезвычайном режиме - функционирование подсистем в мирное время при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.

Решения о введении того или иного режима функционирования подсистемы и ее звеньев принимает районная комиссия по чрезвычайным ситуациям.

В зависимости от обстановки поселковая подсистема и ее введения по предупреждению и действиям в чрезвычайных ситуациях могут функционировать одновременно в различных режимах.
Основными Мероприятиями, осуществляемыми при функционировании подсистемы в различных режимах являются:
1.При режиме повседневной деятельности:

-осуществление наблюдения и контроля за состоянием природной среды, обстановки на потенциально опасных объектах и в прилегающих к ним районах:

- участие в выполнении долгосрочных целевых программ и превентивных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, повышению безопасности и защите населения, сокращению народнохозяйственного ущерба, а также повышению устойчивости функционирования объектов и отраслей народного хозяйства при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- поддержание высокой готовности, совершенствование подготовки органов управления (или средств подсистемы к действиям в чрезвычайных ситуациях, организация обучения населения способом защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях);

-создание и поддержание чрезвычайных резервных фондов финансовых, продовольственных, медицинских и магистрально -технических ресурсов;

-осуществление целевых видов страхования.

2.При режиме повышенной готовности :

-формирование при необходимости оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного бедствия, выработки предложений по ее нормализации:

-усиление дежурно- диспетчерской службы;

- усиление наблюдения и контроля за состоянием природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориям.

- прогнозирование возможности возникновения чрезвычайных ситуаций и их масштабов;

- принятие мер по защите населения, природной среды повышению устойчивости

объектов народного хозяйства;

- повышение готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, уточнение планов, их действий и выдвижение при необходимости в районы предполагаемых действий.
3.Режим полной готовности-при чрезвычайном режиме:

- организация защиты населения;
- выдвижение оперативной группы в районы чрезвычайных ситуаций для непосредственного руководства работами;

- выдвижение сил и средств в районы чрезвычайных ситуаций для проведения работ;

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- осуществление постоянного усиленного контроля за состоянием природной среды в районах чрезвычайных ситуаций, обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним территориях.

V. ЛИКВИДАЦИЯ ЧС
Организуется комиссией по ЧС или органами её замещающими.

Непосредственное руководство ликвидацией ЧС осуществляют:
- частных ЧС, распространение которых ограничено производственным помещением.
- объектовых ЧС, распространение которых ограничено территорией объектов - объектовые комиссии по ЧС с участием при необходимости оперативной группы поселка
-местных ЧС. распространение которых ограничено территорией поселка - комиссия по ЧС поселка, при необходимости с участием оперативной группы района;

- финансирование работы поселковой КЧС осуществляется за счет местного бюджета;

Оплата расходов организаций привлекаемых по решению КЧС поселка к ликвидации ЧС, осуществляется за счет местного бюджета.